
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 18/09/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

236

51

GESTIONE IN APPALTO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA: AFFIDAMENTO ALLA DITTA EUROTREND 
DI CERRIONE (BI) MEDIANTE RIPETIZIONE DEL SERVIZIO 
PER IL PERIODO 1/09/2012-31/08/2015.

lì,_______________

Visto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 236 DEL 18/09/2012 
 

OGGETTO: 
GESTIONE IN APPALTO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA: AFFIDAMENTO 

ALLA DITTA EUROTREND DI CERRIONE (BI) MEDIANTE RIPETIZIONE DEL SERVIZIO PER IL 
PERIODO 1/09/2012-31/08/2015. 

 
LA RESPONSABILE DEI SERVIZI 

SOCIALI ED EDUCATIVI 
 
Premesso che: 
- con decreto del Ministro dell'interno del 2 agosto 2012, pubblicato in data 11.08.2012 (G.U. n. 

187), il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli 
enti locali è stato differito al 31 ottobre 2012; 

- ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000  una eventuale proroga dei termini di 
approvazione del bilancio di previsione determina l'automatica autorizzazione dell'esercizio 
provvisorio senza la necessità di adottare un'apposita deliberazione; 

- il vigente art. 169 del D.Lgs. 267/00, prevede che sulla base del bilancio annuale deliberato 
dal Consiglio, l'organo esecutivo definisce, prima dell'inizio dell'esercizio, il piano esecutivo di 
gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle 
dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. 

 
Richiamate:  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 29/12/2011 ad oggetto “Approvazione Piano 
esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio esercizio 2012” e dato atto che l’approvazione del 
summenzionato P.E.G. provvisorio consente, tra l’altro, l’effettuazione di tutte quelle spese 
riguardanti la somministrazione e fornitura di beni e servizi di carattere continuativo, nel rispetto 
dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 26/05/2012 ad oggetto “Approvazione progetto 
di Bilancio di Previsione 2012, di Bilancio Pluriennale 2012-2014 e di relazione Previsionale e 
programmatica 2012-2014”, in particolare per quanto concerne la sezione di spesa corrente e gli 
obiettivi del Servizio Istruzione che disciplina la programmazione e l'organizzazione dei servizi 
scolastici comunali, in gestione diretta, in affidamento a terzi ed in convenzione; 
- la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n.6 del 
31/08/2012 avente ad oggetto “Atto di indirizzo in merito all’avvio dei Servizi Educativi e Scolastici 
per l’a.s. 2012-2013”; 
 
Dato atto che, nella Deliberazione  sopra citata, si valuta positivamente la proposta pervenuta 
dall’Ufficio Servizi Scolastici ed Educativi in merito alle modalità di gestione dei servizi educativi e 
scolastici per l’a.s. 2012-2013 in quanto può validamente permettere il perseguimento dell’obiettivo 
di garantire l’avvio dei Servizi Educativi per la prima infanzia e per il Diritto allo Studio che 
permetteranno il regolare svolgimento dell’anno scolastico 2012-2013, e tra questi, la proposta di 
riaffidamento per il periodo settembre 2012-giugno 2015 dell’ appalto per la gestione dei servizi di 
Assistenza scolastica; 
 
Richiamate le proprie precedenti determinazioni: 
- n. 294 del 06/06/2009 ad oggetto “Indizione gara per l'affidamento in appalto della gestione dei 
servizi di Assistenza Scolastica. Periodo 01/09/2009 - 31/08/2012.” con la quale si indiceva gara 
d’appalto mediante procedura aperta per la gestione dei servizi di assistenza scolastica, 
procedendo all’affidamento secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in 
base agli elementi di valutazione esplicitati nel bando di gara, alle condizioni di cui al capitolato 
d’oneri, per la durata di anni 3 (tre), ripetibile con apposito provvedimento mediante ricorso alla 
procedura negoziata senza bando di cui all’art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163 (v. art. 2 del capitolato d’oneri), con decorrenza dal 01.09.2009 e scadenza al 31.08.2012; 
 
- n. 496 del 01/09/2009 ad oggetto “Aggiudicazione definitiva gara d'appalto per la gestione dei 
Servizi di Assistenza scolastica. Impegno di spesa” con la quale si aggiudicava definitivamente la 
gestione dei servizi di assistenza scolastica, ossia assistenza pre e post scuola, assistenza agli 
alunni disabili presso le scuole, assistenza sugli scuolabus agli alunni che utilizzano il servizio di 
trasporto scolastico, alla Ditta Eurotrend – Società Cooperativa Sociale con sede legale a Cerrione 



DETERMINAZIONE NR. 236 DEL 18/09/2012 
 
(BI), Via Europa n. 2  - C.F. e P.I. IVA 01914840028, per il periodo 01settembre 2009 – 31 
agosto 2012  per l’importo complessivo di euro 309.520,12  IVA esclusa; 
 
Visto il contratto di appalto per l’affidamento dei servizi di assistenza scolastica siglato tra il 
Comune di Serramazzoni e la ditta Eurotrend Società Cooperativa Sociale sopra identificata, nel 
quale si richiama integralmente  quanto previsto dal Capitolato speciale d’oneri approvato con 
determinazione n. 294 in data 06/06/2009, che le parti hanno sottoscritto in segno di conoscenza 
ed accettazione e dove, all’art. 2, si prevede che alla scadenza naturale il Comune possa, qualora 
ritenuto idoneo e conveniente, e senza che ciò costituisca in alcun modo un obbligo per il Comune 
stesso, ripetere l’appalto con specifico provvedimento ai sensi della normativa vigente, mediante 
ricorso alla procedura negoziata senza bando di cui all’art. 57, comma 5, lett. B) del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163; 
 
Valutato quindi, alla luce di quanto sopra esposto, procedere al riaffidamento alla Ditta Eurotrend 
Società Cooperativa Sociale   di   Cerrione (BI),   per   ulteriori   tre   anni   scolastici dall'1/09/2012 
al 31/08/2015, dei servizi di Assistenza scolastica del Comune di Serramazzoni. ossia i servizi di 
assistenza pre e post scuola, assistenza agli alunni disabili presso le scuole, assistenza sugli 
scuolabus agli alunni che utilizzano il servizio di trasporto scolastico, per le ragioni tecniche ed 
organizzative sopra indicate, a tutela dell'interesse pubblico ed in ossequio ai principi di efficacia, 
efficienza, economicità e celerità dell'azione amministrativa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 
del capitolato d’oneri citato, agli stessi patti, modalità e condizioni previste dal contratto 
attualmente in essere e dall’offerta presentata dalla Ditta in sede di gara, fatte salve le modifiche 
tecniche che si rendono necessarie a seguito delle modifiche organizzative intercorse, e fatto 
inoltre salvo quanto previsto all'art. 27 del capitolato d’oneri “Estensione e riduzioni delle 
prestazioni”, procedendo mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 57, comma 5 lett. b) del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
 
Visto l'art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e dato atto in particolare che: 
- l'affidamento riguarda nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati 
all'operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima stazione appaltante; 
- tali servizi sono conformi al progetto di gestione/organizzazione del servizio, oggetto del primo 
contratto aggiudicato secondo una procedura aperta; 
- la ripetizione di cui al presente atto interviene nell'ambito dei tre anni successivi alla stipulazione 
del contratto iniziale ed è stata indicata nel bando del contratto originario (di cui il capitolato d'oneri 
costituiva un allegato); 
- l'importo complessivo stimato dei servizi successivi di cui al presente atto è stato computato per 
la determinazione del valore globale del contratto, ai fini delle soglie di cui all'articolo 28 del D.Lgs. 
12 aprile 2006, n. 163 e ss. mm. ed ii.; 
 
Richiamato il capitolato d'oneri dell'appalto di cui trattasi, approvato con la citata Determinazione n. 
294 del 06/06/2009, in particolare l'art. 29 - Revisione prezzi, nel quale si prevede che dopo il 
primo anno si potrà procedere alla revisione periodica annuale dei prezzi, ai sensi e con le 
modalità dell’art. 44, commi 4 e 6 Legge 23/12/1994 n. 724 e dell’art. 1664 del Codice Civile, 
qualora l’incremento dell’indice dei prezzi al consumo accertato dall’ISTAT per le famiglie  di operai 
e impiegati verificatosi nell'anno precedente, superi la percentuale stabilita dal 1° comma del 
sopraccitato art 1664 del C.C.; 
 
Vista a tale proposito la nota prot. 7447 del 25/07/2012, conservata agli atti del servizio istruzione,  
con  la   quale  la Ditta Eurotrend – Società Cooperativa Sociale conferma  la   propria disponibilità 
alla ripetizione del servizio di cui trattasi, chiedendo contestualmente l'adeguamento delle tariffe 
all’indice ISTAT a partire dal secondo anno del periodo di riaffidamento, ossia dall’a.s. 2013-2014; 
 
Considerato che, in base all'offerta economica presentata in sede di gara dalla Ditta appaltatrice, 
rivalutata dell’indice ISTAT negli a.s. 2010-2011 e 2011-2012 e considerata l’offerta sopra indicata, 
i costi unitari per la gestione in appalto dei servizi di cui trattasi sono i medesimi applicati nell’a.s. 
2011-2012, e precisamente: 



DETERMINAZIONE NR. 236 DEL 18/09/2012 
 
- Euro 17,61 (al netto di IVA) per ogni ora di lavoro prestata da personale educativo assistenziale 
presso le scuole degli alunni portatori di handicap; 
 - Euro 15,54 (al netto di IVA) per ogni ora di lavoro prestata da personale assistenziale presso le 
scuole e sugli scuolabus per la sorveglianza agli alunni nel pre e post scuola e durante il trasporto 
scolastico; 
 
Valutata economicamente conveniente e vantaggiosa per l'Ente la proposta presentata 
dall'Appaltatore, anche in rapporto alle condizioni di mercato attualmente vigenti; 
 
Stimato,  sulla  base  dell'organizzazione  prevista  per  il  prossimo  anno  scolastico  ed 
ipotizzando per tutto il periodo il mantenimento della medesima situazione, come da elaborati 
conservati agli atti dell’Ufficio Servizi Scolastici, che le prestazioni richieste sotto indicate in sintesi, 
comporteranno la spesa presunta, nel triennio, di Euro 280.747,20 oltre IVA al 4% per complessivi 
Euro 291.977,09; 
 
SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA DISABILI importo importo con iva CAP. 
previsione settembre-dicembre 2012  16.023,06 16.663,98 6205/2012 

previsione anno 2013 41.393,09 43.048,82 6205/2013 

previsione anno 2014 42.427,92  44.125,04  6205/2014 

previsione gennaio-giugno 2015 26.233,53             27.282,88  6205/2015 
 Totale 2012-2015 126.077,61         131.120,71    
 
SERVIZIO ASSISTENZA PRE E POST SCUOLA  importo  importo con iva CAP. 
previsione settembre-dicembre 2012 6.339,71  6.593,30  4712/2012 

previsione anno 2013 17.499,47  18.199,45  4712/2013 

previsione anno 2014 17.936,96  18.654,43  4712/2014 

previsione gennaio-agosto 2015 11.558,20   12.020,53  4712/2015 
 Totale 2012-2015 53.334,34   55.467,72    

 
SERVIZIO ASSISTENZA TRASPORTO SCOLASTICO  importo   importo con iva  CAP. 
previsione settembre-dicembre 2012    12.045,45           12.527,27  4641/2012 

previsione anno 2013    33.248,99           34.578,95  4641/2013 

previsione anno 2014    34.080,22           35.443,43  4641/2014 

previsione gennaio-agosto 2015    21.960,59           22.839,01  4641/2015 
 Totale 2012-2015  101.335,25         105.388,66    
 
TOTALE CONTRATTO EUROTREND 2012-2015 importo   importo con iva  
previsione settembre-dicembre 2012 34.408,23           35.784,56  
previsione anno 2013 92.141,56           95.827,22  
previsione anno 2014 94.445,10           98.222,90  
previsione gennaio-agosto 2015   59.752,33           62.142,42  
SPESA TRIENNIO 2012-2015 280.747,20         291.977,09  
 
Dato comunque atto che la quantità delle prestazioni indicata è puramente indicativa e non 
impegnativa per il Comune, essendo subordinata ad eventualità e circostanze non prevedibili 
(numero e tipologia dei bambini iscritti ai diversi servizi, effettive presenze giornaliere ai diversi 
servizi, calendario ed organizzazione dei servizi scolastici, ecc..), avendo quindi tali dati valore 
presuntivo ed indicativo e non costituendo obbligo e vincolo per il Comune; 
 
Dato atto che ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, tutti i pagamenti relativi al 
presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario 
o postale su conto corrente bancario o postale, accesi presso banche o presso la società Poste 
Italiane S.p.a., dedicati, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche; a tal fine l'affidatario 
dovrà comunicare al Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, nonchè le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 



DETERMINAZIONE NR. 236 DEL 18/09/2012 
 
 
Richiamate le proprie determinazioni n. 57/2012 e n. 133/2012 con le quali si impegnavano le 
somme stimate come necessarie per la conduzione dei servizi di Assistenza Scolastica nel periodo 
gennaio-giugno 2012; 
 
Dato atto che sono pervenute tutte le fatture dalla ditta fornitrice dei servizi suddetti e che quindi 
l’Ufficio ha provveduto a redigere il seguente consuntivo delle spese impegnate con le 
determinazioni 57/2012 e 133/2012, così riepilogate: 
 
Servizio Fornitore Capitolo di spesa Impegno 

assunto 
Determinazione Spesa 

Sostenuta 
Minore spesa 

Assistenza 
scolastica 
Handicap 

Cooperativa 
Eurotrend  
Assistenza 

cap. 6205  “Assistenza scolastica 
alunni con deficit” del Bilancio 2012 

         
9.000,00  

Det. 57/2012 
SUB 09  

       
8.574,31  

                   
425,69  

Assistenza 
scolastica 
Handicap 

Cooperativa 
Eurotrend  
Assistenza 

cap. 6205  “Assistenza scolastica 
alunni con deficit” del Bilancio 2012 

         
7.500,00  

Det. 133/2012  
SUB 08 

       
7.222,25  

                   
277,75  

Assistenza 
sugli 
scuolabus 

Cooperativa 
Eurotrend 
Assistenza  

Cap. 4641 “Spese per assistenza 
trasporto scolastico” 

       
11.500,00  

Det. 57/2012       
11.090,91  

                   
409,09  

Assistenza 
sugli 
scuolabus 

Cooperativa 
Eurotrend 
Assistenza  

Cap. 4641 “Spese per assistenza 
trasporto scolastico” 

    
12.000,00  

Det. 133/2012       
10.052,52  

                
1.947,48  

Assistenza 
sPre e post 
Scuola 

Cooperativa 
Eurotrend 
Assistenza  

Cap. 4712 “Spese per assistenza 
scolastica - prestazione di servizi” 

         
8.000,00  

Det. 57/2012         
7.450,51  

                   
549,49  

Assistenza 
sPre e post 
Scuola 

Cooperativa 
Eurotrend 
Assistenza  

Cap. 4712 “Spese per assistenza 
scolastica - prestazione di servizi” 

         
6.500,00  

Det. 133/2012         
6.040,40  

                   
459,60  

 
Visti: 
- il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.gs. del 
18.08.2000, n. 267; 
- l'art. 9 del D.L. 78/2009; 
 

DETERMINA 
 

1) Di rideterminare i seguenti impegni di spesa: 
- Impegno assunto sul Cap. 6205 “Assistenza scolastica alunni con deficit”  del Bilancio 
2012 con determinazione 57/2012, in Euro 8.574,31;  
- Impegno assunto sul Cap. 6205 “Assistenza scolastica alunni con deficit”  del Bilancio 
2012 con determinazione 133/2012, in Euro 7.222,25;  
- Impegno assunto sul Cap. 4641 “Spese per assistenza trasporto scolastico”  del Bilancio 
2012 con determinazione 57/2012, in Euro 11.090,91;  
- Impegno assunto sul Cap. 4641 “Spese per assistenza trasporto scolastico”  del Bilancio 
2012 con determinazione 133/2012, in Euro 10.052,52;  
- Impegno assunto sul Cap. 4712 “Spese per assistenza scolastica - prestazione di servizi”  
del Bilancio 2012 con determinazione 57/2012, in Euro 7.450,51;  
- Impegno assunto sul Cap. 4712 “Spese per assistenza scolastica - prestazione di servizi”  
del Bilancio 2012 con determinazione 133/2012, in Euro 6.040,40;  

 
2) di affidare la gestione in appalto dei servizi di assistenza scolastica del Comune di 
Serramazzoni, come descritti in premessa alla Ditta Eurotrend – Società Cooperativa Sociale con 
sede legale a Cerrione (BI), Via Europa n. 2  - C.F. e P.I. . IVA 01914840028, per il periodo 01 
settembre 2012 - 31 agosto 2015, mediante ripetizione del servizio di cui all'art. 57, comma 5, lett. 
b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, per le motivazioni indicate in narrativa e che devono intendersi 
integralmente richiamate, CIG attribuito n. 4549554AB8; 
 
3) di dare atto che il servizio di cui al precedente punto 2) è affidato alla Ditta Eurotrend – Società 
Cooperativa Sociale di Cerrione (BI) sopra identificata, agli stessi patti, modalità e condizioni 
previste dal contratto attualmente in essere, dal capitolato d'oneri e dall’offerta tecnica presentata 



DETERMINAZIONE NR. 236 DEL 18/09/2012 
 
dalla Ditta in sede di gara, per quanto applicabile, fatte salve le modifiche tecniche che si sono 
rese necessarie a seguito delle modifiche organizzative e fatto inoltre salvo quanto previsto all'art. 
27 del capitolato d’oneri “Estensione e riduzioni delle prestazioni”; 
 
4) di rideterminare i costi unitari per la gestione in appalto dei servizi di cui trattasi, per il periodo 
1/09/2012-31/08/2015, per le motivazioni indicate in narrativa e che devono intendersi 
integralmente richiamate, come segue: 
- Euro 17,61 (al netto di IVA) per ogni ora di lavoro prestata da personale educativo assistenziale 
presso le scuole degli alunni portatori di handicap; 
 - Euro 15,54 (al netto di IVA) per ogni ora di lavoro prestata da personale assistenziale presso le 
scuole e sugli scuolabus per la sorveglianza agli alunni nel pre e post scuola e durante il trasporto 
scolastico; 
 
5) di ipotizzare che per il triennio 1/09/2012-31/08/2015 le prestazioni richieste siano quelle 
indicate in premessa, dando atto che tali quantità sono puramente indicative e non impegnative 
per il Comune, essendo subordinate ad eventualità e circostanze non prevedibili (numero e 
tipologia dei bambini iscritti ai diversi servizi, effettive presenze giornaliere ai diversi servizi, 
calendario ed organizzazione dei servizi scolastici, ecc..), avendo quindi tali dati valore presuntivo 
ed indicativo e non costituendo obbligo e vincolo per il Comune; 
 
6) di quantificare conseguentemente l'importo complessivo presunto di affidamento per i servizi di 
cui al punto 2) in Euro 280.747,21 esclusa IVA in misura di legge, in riferimento alle prestazioni da 
rendere per i servizi oggetto dell'appalto; 
 
7) Di dare atto che le risorse finanziarie necessarie ad onorare l’affidamento del servizio sono 
iscritte nel bilancio finanziario pluriennale dell’Ente nella seguente misura: 
 
BILANCIO 2012 per il periodo settembre / dicembre 2012:  corrispettivo con iva al 4% 

 cap. 6205/2012  “Assistenza scolastica alunni con deficit”   16.023,06 16.663,98 

 cap. 4641/2012  “Spese per assistenza trasporto scolastico”    12.045,45           12.527,27  

 cap. 4712/2012  “Spese per assistenza scolastica pre post scuola”      6.339,71             6.593,30  

    

BILANCIO 2013 per il periodo gennaio-dicembre 2013:    

 cap. 6205/2013  “Assistenza scolastica alunni con deficit”   41.393,09 43.048,82 

 cap. 4641/2013  “Spese per assistenza trasporto scolastico”    33.248,99           34.578,95  

 cap. 4712/2013  “Spese per assistenza scolastica pre post scuola”    17.499,47           18.199,45  

    

BILANCIO 2014 per il periodo gennaio-dicembre 2014:    

 cap. 6205/2014  “Assistenza scolastica alunni con deficit”   42.427,92 44.125,04 

 cap. 4641/2014  “Spese per assistenza trasporto scolastico”    34.080,22           35.443,43  

 cap. 4712/2014  “Spese per assistenza scolastica pre post scuola”    17.936,96           18.654,43  

    

BILANCIO 2015 per il periodo gennaio-agosto 2015:    

 cap. 6205/2015  “Assistenza scolastica alunni con deficit”   26.233,53 27.282,88 

 cap. 4641/2015  “Spese per assistenza trasporto scolastico”    21.960,59           22.839,01  

 cap. 4712/2015  “Spese per assistenza scolastica pre post scuola”    11.558,20           12.020,53  

    

 TOTALE IMPEGNO TRIENNALE  280.747,21 291.977,10 

 
8) Di dare impegnare sul bilancio di competenza per l’anno 2012 le risorse finanziarie necessarie 
ad onorare l’affidamento del servizio nel periodo settembre – dicembre 2012, fermo restando la 
possibilità di integrare o diminuire con successivo atto gli impegni assunti in base all’andamento 
del servizio durante il periodo di attività, così previste: 



DETERMINAZIONE NR. 236 DEL 18/09/2012 
 
 
a)Servizio di Assistenza all’Handicap periodo settembre-novembre 2012: impegno di Euro 
16.800,00 sul cap. 6205/2012 “Assistenza scolastica alunni con deficit”   
 
b) Servizio di assistenza agli alunni sugli scuolabus, periodo settembre-dicembre 2012: impegno di 
Euro 12.600,00 sul cap. 4641/2012 “Spese per assistenza trasporto scolastico” 
 
c) Servizio di assistenza pre e post scuola,  periodo settembre-dicembre 2012: impegno di Euro 
6.700,00 sul cap. . 4712/2012 “Spese per assistenza scolastica pre post scuola”; 
 
9) Di dare inoltre atto che la spesa da sostenere per gli anni 2013, 2014 e 2015 verrà iscritta 
negli appositi capitoli di bilancio del redigendo bilancio di previsione pluriennale 2012-2014 
e le somme da prevedere sul bilancio dell'esercizio finanziario 2015 saranno iscritte, ai sensi di 
legge, senza necessità di ulteriori atti, previa approvazione dei documenti autorizzatori di bilancio 
da parte degli organi competenti; 
 
10) di impegnare, a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e  
forniture, quale contributo per l'affidamento in oggetto, CIG 4549554AB8, la somma di Euro 
225,00 al cap. 4641 del bilancio del corrente esercizio finanziario,  procedendo poi alla relativa 
liquidazione entro il termine di scadenza dei pagamenti mediante avviso (MAV) emessi 
dall'Autorità con cadenza almeno quadrimestrale, secondo le istruzioni rese dall'Avcp, dando 
inoltre atto che la quota a carico dell'operatore economico (Ditta Eurotrend – Società 
Cooperativa Sociale) per l'affidamento dei servizi di cui trattasi è pari ad Euro 20,00; 
 
11) Di liquidare e pagare alla ditta Eurotrend Assistenza S.C.R.L. (Cooperativa Sociale) con sede 
legale in Via Europa n. 2 - 13882 Cerrione (BI) - C.F.- P.I. 01914840028, le fatture che 
perverranno, relative alla gestione dei servizi di assistenza scolastica, previa verifica della 
regolarità del servizio prestata, dietro presentazione di regolare documentazione giustificativa, 
debitamente vistate dal responsabile del servizio, nei limiti della spesa prevista con la presente 
determinazione. 
 
12) di dare atto che: i  pagamenti derivanti dall'impegno di  spesa  sono  compatibili con  gli  
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009. 
 
 

La Responsabile  
dei Servizi Sociali ed Educativi 

Carla Baranzoni 
 


